
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 23,200,673 16,300,243 6,900,430

국 3,008,329

특 1,900,000

도 5,986,063

군 12,306,281

재난안전문화 실천 1,694,279 537,261 1,157,018

국 11,684

특 1,000,000

도 67,402

군 615,193

재난안전문화활동 1,694,279 537,261 1,157,018

국 11,684

특 1,000,000

도 67,402

군 615,193

안전기획 운영지원 35,620 60,090 △24,470

201 일반운영비 16,780 31,250 △14,470

01 사무관리비 14,780 14,250 530

0 일반수용비 5,700

ㅇ 전산소모품 4,000

ㅇ 현수막등 1,700

0 신문구독료 1,080

0 위원회 운영수당 5,000

0 안전점검비 3,000

500,000원 * 8회

50,000원 * 34회

15,000원 * 6부 * 12월

500,000원 * 10회

300,000원 * 10회

02 공공운영비 2,000 17,000 △15,000

0 안전점검장비 유지보수 2,000

202 여비 15,840 15,840 0

01 국내여비 15,840 15,840 0

0 국내여비 15,840220,000원 * 6명 * 12월

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

0 안전 관리 시책 추진 3,000

안전문화운동(보조) 8,000 21,670 △13,670

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 8,000 21,670 △13,670

도 2,400

군 5,600

01 사무관리비 8,000 21,670 △13,670

0 안전문화운동지원(12회) 8,000

ㅇ 안전점검의 날 운영(12회)

60050,000원 * 12회

도 400

군 200



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 안전문화운동 추진 물품 구입

1,900홍보물 190,000원 * 10회

도 1,400

군 500

ㅇ 안전체험교실 운영(1회) 5,500

도 600

군 4,900

안전문화운동 16,500 16,500 0

201 일반운영비 13,500 13,500 0

01 사무관리비 13,500 13,500 0

0 안전문화운동지원 13,500

ㅇ 안전무시관행 근절 추진 물품 구입

4,000

ㅇ 자율점검표 및 안전점검표 제작

9,500

홍보물 1,000원 * 4,000개

점검표 4,000원 * 2,375장

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

0 안전점검의 날 행사 보상금

3,0006,250원 * 40명 * 12회

국가재난대응종합훈련(보조) 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

201 일반운영비 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

03 행사운영비 5,791 5,791 0

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 5,791

ㅇ 방송장비 및 텐트 임차(1식) 4,791

국 2,895

도 948

군 948

ㅇ 참석자 간식 지급 1,0005,000원 * 200명

도 500

군 500

국가재난대응종합훈련 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 5,000

ㅇ 홍보 현수막 제작 1,500

ㅇ 홍보 팜플렛 제작 1,000

ㅇ 책자 제작 2,000

ㅇ 사무용품 구입 500

60,000원 * 25개소

2,000원 * 500장

20,000원 * 100권



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국가안전대진단(보조) 16,000 8,200 7,800

도 4,800

군 11,200

201 일반운영비 16,000 8,200 7,800

도 4,800

군 11,200

01 사무관리비 16,000 8,200 7,800

0 국가안전대진단 소요경비 16,000

ㅇ 국가안전대진단 홍보물 제작

11,5005,000원 * 2,300매

도 3,400

군 8,100

ㅇ 국가안전대진단 점검수당

4,500150,000원 * 3인 * 10회

도 1,400

군 3,100

재난취약시설 안전점검 4,300 4,300 0

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

0 재난취약시설 안전점검 소요경비

4,300107,500원 * 4명 * 10회

물놀이 안전관리 운영 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

0 119시민수상구조대 운영 지원 1,000

0 물놀이 안전 홍보물 제작 3,000

ㅇ 물놀이 안전사고 예방 현수막 제작

1,800

ㅇ 물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작

1,200

60,000원 * 30개소

5,000원 * 240매

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

0 물놀이 안전시설 관리 5,000

ㅇ 물놀이 안전사고 예방 장비구입(이동식거

치대, 구명조끼, 부표 등) 4,000

ㅇ 물놀이 안전시설 정비(표지판, 인명구조함

등) 1,000

800,000원 * 5세트

100,000원 * 10식

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

0 수상구조구급 관련단체 간담회 개최(2회) 1,000

물놀이 안전시설 설치 7,578 13,660 △6,082

국 3,789

도 1,894



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,895

206 재료비 7,578 13,660 △6,082

국 3,789

도 1,894

군 1,895

01 재료비 7,578 13,660 △6,082

0 물놀이 안전시설 구입(7개소 40식) 7,578

국 3,789

도 1,894

군 1,895

물놀이 안전관리요원 운영 264,770 254,050 10,720

101 인건비 264,770 254,050 10,720

04 기간제근로자등보수 264,770 254,050 10,720

0 물놀이 안전관리요원 운영 264,770

ㅇ 기본급 206,160

ㅇ 주휴일수당 27,488

ㅇ 월차유급휴일수당 6,872

ㅇ 4대보험료 22,000

ㅇ 근무복 구입 2,250

68,720원 * 50명 * 60일

68,720원 * 50명 * 8일

68,720원 * 50명 * 2월

220,000원 * 50명 * 2월

45,000원 * 50명

재난안전취약가구 안전점검 34,000 17,000 17,000

201 일반운영비 14,000 7,000 7,000

01 사무관리비 14,000 7,000 7,000

0 재난안전취약가구 안전정비 14,000

ㅇ 소화기 구입 8,750

ㅇ 감지기 구입 5,250

25,000원 * 350개

15,000원 * 350개

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

0 소규모 안전피해요소 제거

20,000위험목제거 1,000,000원 * 20식

취약세대 가스안전차단기 설치 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

0 취약계층 가스레인지 자동차단기 설치

10,00050,000원 * 200세대

긴급구조기관 지원 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

0 간이소화전 보수 20,0001,000,000원 * 20개소

의용소방대 운영 76,000 76,000 0

301 일반보전금 76,000 76,000 0

03 의용소방대지원경비 76,000 76,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

0 의용소방대 소방의날 행사지원(2회) 13,000

0 의용소방대 연합회 활동지원 7,500

0 도 소방기술경연대회 참가 지원(2회) 9,500

0 의용소방대 활동 지원 46,000

ㅇ 읍면 의용소방대 운영(15개대) 15,000

ㅇ 읍면 여성소방대 운영(13개대) 13,000

ㅇ 산악구조대 운영(1개대) 1,500

ㅇ 기술전문 의용소방대 운영(1개대) 1,500

ㅇ 화재진화용 미분무살수차 유지관리(5대) 8,000

ㅇ 의용소방대 재난안전활동 지원 7,000

안전보안관 운영 2,000 0 2,000

도 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 2,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

0 안전보안관 운영(2회) 2,000

도 2,000

물놀이 생명안전지킴이 운영 106,720 0 106,720

도 53,360

군 53,360

101 인건비 106,720 0 106,720

도 53,360

군 53,360

04 기간제근로자등보수 106,720 0 106,720

0 물놀이 생명안전지킴이 운영(50명) 106,720

도 53,360

군 53,360

수난구호 참여자 경비지원 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

0 수난구호 참여자 경비 지원 10,000

ㅇ 수난구호 참여자 유류비 지급

7,500

ㅇ 수난구호 참여자 인건비 지급

2,500

150,000원 * 50회

50,000원 * 50회

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전문화 실천

단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

0 승강기 사고대응 합동훈련 소요경비 10,000

ㅇ 음향장비 등 임차 5,0002,500,000원 * 2일

국 2,500

도 750

군 1,750

ㅇ 홍보현수막 제작 1,20060,000원 * 20개소

국 600

도 180

군 420

ㅇ 필요물품 구입 700350,000원 * 2회

국 350

도 105

군 245

ㅇ 참석자 식비 지급 1,6008,000원 * 100명 * 2회

국 800

도 240

군 560

ㅇ 책자 제작 1,50015,000원 * 100권

국 750

도 225

군 525

군민안전보험 운영 52,000 0 52,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

0 군민안전보험 운영 및 관리 2,000

ㅇ 군민안전보험 입간판 및 전단지 제작

2,0001,000원 * 2,000장

307 민간이전 50,000 0 50,000

06 보험금 50,000 0 50,000

0 군민안전보험 가입 50,0001,000원 * 50,000명

행복충전소 건립사업 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

0 행복충전소 건립(1식) 1,000,000

특 1,000,000

민방위안전활동 지원 1,186,522 1,638,486 △451,964

국 3,645

도 12,492

군 1,170,385

민방위활동지원 80,604 100,468 △19,864

국 3,645

도 5,992

군 70,967

민방위대 운영 17,000 17,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

0 민방위복 구입 3,00030,000원 * 100벌

02 공공운영비 5,000 5,000 0

0 민방위시설장비 유지관리 5,000

ㅇ 통신요금 지급 600

ㅇ 민방위시설 유지보수 4,400

50,000원 * 12월

440,000원 * 10회

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

0 민방위(화생방)장비 구입 2,50050,000원 * 50개

301 일반보전금 6,500 6,500 0

09 행사실비지원금 6,500 6,500 0

0 민방위창설 기념행사 참석보상

1,500

0 민방위대 동원 실비보상 5,000

30,000원 * 50명

50,000원 * 100명

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

0 민방위의 날 훈련 경비 1,900

ㅇ 현수막 구입 1,000250,000원 * 4회

국 570

도 399

군 31

ㅇ 필요 물품 구입 900225,000원 * 4회

민방위 실기교육 강사수당 1,423 1,423 0

도 427

군 996

201 일반운영비 1,423 1,423 0

도 427

군 996

03 행사운영비 1,423 1,423 0

0 민방위 실기교육 강사수당(9회) 1,423

도 427

군 996

민방위지원대 활동지원 4,424 4,424 0

도 1,106

군 3,318



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 4,424 4,424 0

도 1,106

군 3,318

09 행사실비지원금 4,424 4,424 0

0 민방위지원대원 동원보상(10회) 4,424

도 1,106

군 3,318

주부 민방위기동대 운영 17,532 17,532 0

도 1,729

군 15,803

301 일반보전금 17,532 14,522 3,010

도 1,729

군 15,803

09 행사실비지원금 3,010 0 3,010

0 주부민방위대원복 및 활동지원(138명) 3,010

도 602

군 2,408

12 기타보상금 14,522 14,522 0

0 주부민방위기동대 활동 운영비 지원(13개대) 14,522

도 1,127

군 13,395

화생방용 방독면 보급 4,618 5,846 △1,228

국 750

도 1,161

군 2,707

206 재료비 4,618 5,846 △1,228

국 750

도 1,161

군 2,707

01 재료비 4,618 5,846 △1,228

0 화생방용 일반방독면 구입(계속) 2,503

국 750

도 526

군 1,227

0 화생방용 일반방독면 구입(자체) 2,115

도 635

군 1,480

민방위비상대책 운영지원 27,480 30,120 △2,640

201 일반운영비 22,200 22,200 0

01 사무관리비 17,200 17,200 0

0 전산소모품 및 사무용품 구입 2,000

ㅇ 전산소모품 1,000

ㅇ 사무용품 1,000

0 현수막 등 제작 1,200

0 을지연습 운영 경비 3,000

60,000원 * 20회



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 현수막 제작 1,200

ㅇ 전산소모품 구입 1,000

ㅇ 물품 구입 800

0 을지연습 등 참여자 급량비 6,000

0 나라사랑 하동충의 사관학교 운영비(1식) 5,000

60,000원 * 20개소

500,000원 * 2회

8,000원* 750인

03 행사운영비 5,000 5,000 0

0 나라사랑 하동충의 사관학교 운영(1식) 5,000

202 여비 5,280 7,920 △2,640

01 국내여비 5,280 7,920 △2,640

0 국내여비 5,280220,000원 * 2명 * 12월

민방위교육훈련운영 6,227 6,223 4

국 2,325

도 1,170

군 2,732

201 일반운영비 1,534 1,529 5

국 917

도 185

군 432

01 사무관리비 652 652 0

0 마을단위 소집단훈련 실시 652326,000원 * 2회

국 652

03 행사운영비 882 877 5

0 민방위 기본교육 강사수당(9회) 882

국 265

도 185

군 432

301 일반보전금 4,693 4,694 △1

국 1,408

도 985

군 2,300

09 행사실비지원금 4,693 4,694 △1

0 기술지원대 등 전문교육 지원

1,940194,000원 * 10회

국 582

도 407

군 951

0 지원민방위대 육성 1,773591,000원 * 3회

국 532

도 372

군 869

0 민방위 리더 양성 980245,000원 * 4회

국 294

도 206

군 480

예비군육성지원 86,838 86,838 0

도 6,500



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 80,338

지역예비군 육성(보조) 6,500 6,500 0

도 6,500

308 자치단체등이전 6,500 6,500 0

도 6,500

09 예비군육성지원경상보조 6,500 6,500 0

0 향방작전지원 6,5006,500,000원 * 1회

도 6,500

예비군육성지원 55,238 55,238 0

403 자치단체등자본이전 55,238 55,238 0

03 예비군육성지원자본보조 55,238 55,238 0

0 향방작전지원 13,238

0 교육훈련지원 22,000

0 부대운영지원 20,000

13,238,000원 * 1회

22,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1회

지역예비군 육성 25,100 25,100 0

201 일반운영비 20,100 20,100 0

01 사무관리비 19,600 19,600 0

0 하동군통합방위협의회 지역방위 근무자 위문

물품 구입 16,000

0 읍면통합방위지원본부 운영지원비

1,200

0 읍면통합방위지원본부 운영지원비

2,400

500,000원 * 16개소 * 2회

300,000원 * 4개소

400,000원 * 6개소

03 행사운영비 500 500 0

0 통합방위협의회 운영 500125,000원 * 4회

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

0 통합방위협의회 참석자 보상

5,0001,250,000원 * 4회

공익근무요원 관리 129,090 129,090 0

공익근무요원 관리 129,090 129,090 0

301 일반보전금 129,090 129,090 0

08 사회복무요원보상금 129,090 129,090 0

0 공익요원 보상금 129,090

ㅇ 월봉급액 42,360

ㅇ 중식비 54,720

ㅇ 교통비 22,800

ㅇ 교육소집여비 1,520

ㅇ 간담회 개최보상 1,520

ㅇ 우수근무자 표창 450

353,000원 * 10명 * 12회

120,000원 * 38명 * 12회

50,000원 * 38명 * 12월

20,000원 * 38명 * 2회

20,000원 * 38명 * 2회

30,000원 * 15명



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 공익근무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 복무관리교육 간식비

304

ㅇ 재해보상금 1,000

ㅇ 근무복 3,276

ㅇ 보상 책임보험 가입 1,140

4,000원 * 38명 * 2회

327,600원 * 10명

30,000원 * 38명

민원기동대 운영 889,990 962,090 △72,100

2080 민원기동대운영 334,730 221,090 113,640

201 일반운영비 266,450 149,450 117,000

01 사무관리비 5,450 8,450 △3,000

0 일반수용비 5,000

ㅇ 전산소모품 2,000

ㅇ 사무용품 3,000

0 피복비 450

500,000원 * 4회

300,000원 * 10회

112,500원 * 4벌

02 공공운영비 261,000 141,000 120,000

0 시설장비유지비 10,000

0 가로보안등 관리시스템 유지보수 11,000

0 가로등 보안등 전기요금 240,00020,000,000원*12월

202 여비 5,280 8,640 △3,360

01 국내여비 5,280 3,840 1,440

0 국내여비 5,280

ㅇ 국내여비 5,280220,000원 * 2명 * 12월

206 재료비 63,000 63,000 0

01 재료비 63,000 63,000 0

0 농어촌보안등부품구입 63,000

ㅇ GPS점멸기 32,000

ㅇ LED 보안등램프(유지보수용)

10,000

ㅇ LED 가로등기구(유지보수용)

6,000

ㅇ 전선 및 잡자재 10,000

ㅇ 현장민원 재료비 5,000

80,000원 * 400개

25,000원 * 400개

GPS점멸기 60,000원 * 100개

가로.보안등설치 및 보수작업 469,000 441,000 28,000

401 시설비및부대비 469,000 441,000 28,000

01 시설비 468,000 440,000 28,000

0 농어촌 가로(보안)등 신규설치

120,000

0 하동읍 시가지 지중화사업 5구간 가로등 설치

(20개소) 84,000

0 하동읍 시가지 지중화사업 5구간 가로등 설치

설계 및 감리용역 14,000

0 가로(보안)등 이설 및 보수

80,000

1,200,000원 * 100개소

4,200,000원 * 20개소

용역 14,000,000원 * 1식

500,000원 * 160개



부서: 안전총괄과

정책: 민방위안전활동 지원

단위: 민원기동대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

0 광전식 점멸기 교체 30,000

0 가로(보안)등 유지보수(1권역) 40,000

0 가로(보안)등 유지보수(2권역) 40,000

0 가로등 정밀안전진단 부적합 시설 개보수

30,000

0 진교면, 금남면 해안도로 가로등 보수

30,000

100,000원 * 300개소

200,000원 * 150개소

3,000,000원 * 10개소

03 시설부대비 1,000 1,000 0

0 시설부대비 1,000

에너지 절약형 가로(보안)등 교체 86,260 300,000 △213,740

201 일반운영비 86,260 300,000 △213,740

02 공공운영비 86,260 300,000 △213,740

0 에너지 절약형 보안등 교체사업 상환금

28,000

0 에너지 절약형 가로등 교체사업 상환금

58,260

14,000,000원 * 2월

4,855,000원 * 12개월

재해 및 재난 예방 8,793,374 7,008,119 1,785,255

국 2,993,000

도 1,714,000

군 4,086,374

재해예방 및 복구 8,793,374 7,008,119 1,785,255

국 2,993,000

도 1,714,000

군 4,086,374

풍수해보험운영 12,000 20,000 △8,000

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 20,000 △8,000

도 6,000

군 6,000

06 보험금 12,000 20,000 △8,000

0 풍수해보험사업(주택 2,000호, 온실 100동,

소상공인 200호) 12,000

도 6,000

군 6,000

자연재해 관측장비 유지관리 227,000 226,010 990

201 일반운영비 46,000 45,000 1,000

02 공공운영비 46,000 45,000 1,000

0 재해관측장비 공공요금(146개소) 46,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

0 재해대책 업무추진 활동 2,000

401 시설비및부대비 179,000 179,010 △10



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 179,000 179,010 △10

0 재해관측장비 유지관리(165개소) 179,000

도시방재 배수장 관리 197,214 165,999 31,215

101 인건비 85,214 65,999 19,215

04 기간제근로자등보수 85,214 65,999 19,215

0 도시배수장 관리(계천,광평,신기,하동읍 중앙

, 읍 우수저류시설) 85,214

ㅇ 기본급 72,156

ㅇ 주휴일수당 10,652

ㅇ 월차유급휴일수당 2,406

68,720원 * 5명 * 210일

68,720원 * 5명 * 31일

68,720원 * 5명 * 7일

201 일반운영비 82,000 70,000 12,000

02 공공운영비 82,000 70,000 12,000

0 배수장(도시침수방지) 공공요금 40,000

0 배수장 소규모 수리 수선(7개소) 30,000

0 읍내 우수저류시설 공공요금 12,000

403 자치단체등자본이전 30,000 30,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 30,000 0

0 하동 신기배수장 위탁관리비 30,000

재해응급복구 및 자재구입 88,000 90,000 △2,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

0 수방자재구입(삽,톱 등) 10,000

302 이주및재해보상금 78,000 80,000 △2,000

02 민간인재해및복구활동보상금 78,000 80,000 △2,000

0 응급복구장비대 및 참여자 식대 20,000

0 응급복구장비 수리비 30,000

0 지역 자율방재단 활동비 8,000

0 재난지원금 20,00020,000,000원 * 1식

방재 운영경비 67,160 66,110 1,050

201 일반운영비 56,600 55,550 1,050

01 사무관리비 21,600 20,550 1,050

0 일반수용비 14,500

ㅇ 전산소모품등 사무용품 2,500

ㅇ 재난대비 홍보물 제작(5종)

6,000

ㅇ 자연재해 국민행동요령 책자 제작

6,000

0 재난상황실 운영(일직)수당

6,900

0 철도부지 국유재산 사용료(2필지, 79㎡) 200

500,000원 * 5회

600,000원 * 10회

600,000원 * 10회

60,000원 * 115일



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 35,000 35,000 0

0 공공요금 및 제세 35,000

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

0 국내여비 10,560220,000원 * 4명 * 12월

재해복구계획수립 300,000 320,000 △20,000

401 시설비및부대비 300,000 320,000 △20,000

01 시설비 300,000 320,000 △20,000

0 재해대책 및 복구비(재해취약지정비 1식) 300,000

재해위험지구정비 3,962,000 5,000,000 △1,038,000

국 1,981,000

도 594,000

군 1,387,000

401 시설비및부대비 3,962,000 5,000,000 △1,038,000

국 1,981,000

도 594,000

군 1,387,000

01 시설비 3,957,000 4,995,000 △1,038,000

0 고하 자연재해위험개선지구 정비사업(배수펌

프장 설치 1개소) 3,757,000

국 1,881,000

도 564,000

군 1,312,000

0 노량1 자연재해위험개선지구 정비사업(설계

및 호안정비 L=950m) 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

0 고하지구 재해위험지 정비사업 시설부대비 5,000

붕괴위험 급경사지 정비 700,000 500,000 200,000

국 350,000

도 105,000

군 245,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

국 350,000

도 105,000

군 245,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

0 적량(고절2) 급경사지정비사업(사면정비 1식) 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

0 금성(갈사1) 급경사지정비사업(사면정비 1식) 500,000

국 250,000

도 75,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 175,000

폭염 예방 대책 추진 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

0 폭염대책 추진 20,000

ㅇ 폭염 홍보물품 제작 10,00010,000원 *1,000개

도 5,000

군 5,000

ㅇ 폭염 저감시설 10,00010,000,000원 * 1개소

도 5,000

군 5,000

풍수해저감 종합계획 수립 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

0 풍수해저감 종합계획 수립(계획수립 1식) 300,000

읍내 다목적광장 조성사업 1,600,000 100,000 1,500,000

도 800,000

군 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 100,000 1,500,000

도 800,000

군 800,000

01 시설비 1,595,000 100,000 1,495,000

0 읍내 다목적광장 조성사업(광장조성 1식) 1,595,000

도 800,000

군 795,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

0 읍내 다목적광장 조성사업 시설부대비 5,000

지진안전 시설물 인증 지원사업 20,000 0 20,000

국 12,000

도 4,000

군 4,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 12,000

도 4,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

0 지진안전 시설물 인증 지원사업(성능평가 2동

) 20,000

국 12,000

도 4,000

군 4,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

풍수해 생활권 종합정비사업 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000

도 195,000

군 455,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000

도 195,000

군 455,000

01 시설비 1,297,000 0 1,297,000

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업(설계

및 펌프장 등 1식) 1,297,000

국 650,000

도 195,000

군 452,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 시설부

대비 3,000

하천관리 8,149,620 4,624,087 3,525,533

특 900,000

도 4,142,600

군 3,107,020

하천유지관리사업 8,149,620 4,624,087 3,525,533

특 900,000

도 4,142,600

군 3,107,020

하천유지관리 1,350,000 1,160,000 190,000

401 시설비및부대비 1,350,000 1,160,000 190,000

01 시설비 1,350,000 1,160,000 190,000

0 하천내 지장목 제거사업(L=4.0km) 50,000

0 하천준설사업(L=8.0km) 300,000

0 구거 정비사업(L=3.0km) 100,000

0 노후배수문 정비사업(4개소) 100,000

0 고서마을 세천 정비공사(L=80m) 20,000

0 서재마을 세천 정비공사(L=80m) 20,000

0 고동골 소하천 정비공사(L=60m) 20,000

0 대비마을 하천 정비사업(L=60m) 20,000

0 미서세천 정비공사(L=45m) 20,000

0 소축소하천 정비공사(L=50m) 20,000

0 매계천 정비공사(L=50m) 20,000

0 덕기천 정비공사(L=60m) 20,000

0 인동마을 소하천 정비공사(L=60m) 20,000

0 구학마을 소하천 정비공사(L=55m) 20,000

0 마치마을 소하천 정비공사(L=55m) 20,000

0 답곡마을 소하천 정비공사(L=50m) 20,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

0 원곡마을 소하천 정비공사(L=45m) 20,000

0 신월천 정비사업(L=80m) 20,000

0 성평뒷골천 정비사업(L=50m) 20,000

0 남당천 정비사업(L=45m) 20,000

0 상촌 온방소하천 제방정비공사(L=80m) 20,000

0 구노량 소하천 정비사업(L=40m) 20,000

0 진정천 계항들 제방공사(L=80m) 20,000

0 덕포 소하천 정비사업(L=30m) 20,000

0 고포천 정비사업(L=50m) 20,000

0 객길(회목) 구거 정비사업(L=25m) 20,000

0 이동천 정비사업(L=480m) 100,000

0 나본마을 소하천 정비사업(L=80m) 20,000

0 금남깊은골 하천 정비사업(L=50m) 20,000

0 묵계마을 소하천 정비사업(L=70m) 20,000

0 덕천강(종화)지구 세굴방지공사(A=500㎡) 20,000

0 상촌천 소하천 정비공사(L=50m) 20,000

0 원해 제방관리도 포장공사(L=350m) 20,000

0 비파마을 소하천 정비공사(A=110㎡) 20,000

0 밤골 세천 정비공사(L=80m) 20,000

0 신성천 정비공사(A=97㎡) 20,000

0 중촌천 정비사업(L=50m) 20,000

0 두양천 정비사업(L=500m) 20,000

0 감당 소하천 정비사업(L=1.2km) 20,000

0 이명 소하천 정비사업(L=200m) 20,000

고향의 강 조성사업(전환) 3,332,000 1,666,667 1,665,333

도 2,400,000

군 932,000

401 시설비및부대비 3,332,000 1,666,667 1,665,333

도 2,400,000

군 932,000

01 시설비 3,299,000 1,635,267 1,663,733

0 고향의 강 조성사업(L=2.2km) 3,299,000

도 2,400,000

군 899,000

02 감리비 30,000 25,400 4,600

0 고향의 강 조성사업 감리비(1.48%) 30,000

03 시설부대비 3,000 6,000 △3,000

0 고향의 강 조성사업 부대비 3,000

일반하천정비사업 400,000 1,000,000 △600,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 1,000,000 △600,000

도 200,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 200,000

01 시설비 400,000 997,000 △597,000

0 주교천(영천지구) 일반하천 정비사업(L=0.4km

) 400,000

도 200,000

군 200,000

소하천정비사업(계속)(전환) 401,000 0 401,000

401 시설비및부대비 401,000 0 401,000

01 시설비 400,000 0 400,000

0 곤내소하천 정비사업(L=1.2km) 400,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

0 곤내소하천 정비사업 시설부대비 1,000

하천유지관리(도보조) 1,605,200 414,000 1,191,200

도 1,452,600

군 152,600

401 시설비및부대비 1,605,200 414,000 1,191,200

도 1,452,600

군 152,600

01 시설비 1,605,200 414,000 1,191,200

0 하천유지관리(L=231.8km) 206,000

도 103,000

군 103,000

0 노후배수문 정비(3개소) 78,000

도 39,000

군 39,000

0 하천표지판 정비(3개소) 21,200

도 10,600

군 10,600

0 화개면 탑리 일원 다목적 보 정비(1식) 1,300,000

도 1,300,000

지방하천준설사업 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

0 화정지구 준설(V=4,000㎥) 120,000

도 60,000

군 60,000

하천관리 운영지원 11,420 11,420 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

0 사무용품 구입 3,500



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 사무용품 구입 1,500

ㅇ 전산소모품 구입 2,000

300,000원 * 5회

500,000원 * 4회

202 여비 7,920 7,920 0

01 국내여비 7,920 7,920 0

0 국내여비 7,920220,000원 * 3명 * 12월

고룡천 생태하천 복원사업 30,000 0 30,000

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

0 고룡천 생태하천 복원(L=800m) 30,000

도 30,000

술상세천 정비사업 900,000 0 900,000

특 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

특 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

0 술상세천 정비사업(1식) 900,000

특 900,000

통신관제관리 2,710,351 1,857,990 852,361

도 49,569

군 2,660,782

통신관제운영 425,671 44,776 380,895

통신관제 운영지원 41,293 20,776 20,517

101 인건비 21,373 20,776 597

04 기간제근로자등보수 21,373 20,776 597

0 본봉 17,043

0 주휴일수당 3,574

0 월차유급휴일수당 756

68,720원 * 1명 * 248일

68,720원 * 1명 * 52일

68,720원 * 1명 * 11일

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

0 업무용토너구입(프린터,보안팩스)

4,000

0 용지구입(프린터,보안팩스) 2,000

0 행정사무용품 구입 등 2,000

0 통신실, 교환실 운영물품구입

4,000

500,000원 * 8회

200,000원 * 10회

400,000원 * 10회

202 여비 7,920 0 7,920

01 국내여비 7,920 0 7,920

0 국내여비 7,920220,000원 * 3명 * 12개월

통신관제장비운영 384,378 0 384,378



부서: 안전총괄과

정책: 통신관제관리

단위: 통신관제운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 384,378 0 384,378

02 공공운영비 384,378 0 384,378

0 행정전화장비 유지보수 34,262

0 네트워크장비 유지보수 38,252

0 통신보안장비 유지보수 51,998

0 무정전전원장치 유지보수

12,320

0 행정방송장비 유지보수 12,000

0 공공무선인터넷 유지보수

12,712

0 재난마을방송시스템 유지보수

57,245

0 댁내방송시스템 유지보수

29,600

0 CCTV유지보수 71,520

0 관제센터 장비유지보수 64,469

428,269,000원 * 8%

478,148,000원 * 8%

649,964,000원 * 8%

154,000,000원 * 8%

150,000,000원 * 8%

158,900,000원 * 8%

715,560,000원 * 8%

370,000,000원 * 8%

2,000,000원 * 447대 * 8%

805,854,000원 * 8%

정보통신시스템운영 559,138 493,138 66,000

도 37,569

군 521,569

정보통신시스템관리 39,000 0 39,000

201 일반운영비 39,000 0 39,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

0 네트워크장비 소모품(케이블,몰드 등)구입 7,000

0 행정방송자재구입 2,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

0 과소 및 읍면 통신회선 정비

30,0003,000,000원 * 10개소

정보통신회선운영 345,000 315,000 30,000

201 일반운영비 345,000 315,000 30,000

02 공공운영비 345,000 315,000 30,000

0 군~읍면간 행정망 회선료

180,000

0 일반전화 통합요금 92,000

0 군~유관기관간 행정전화 전용회선료

15,000

0 인터넷전화 회선료 14,000

0 공공무선인터넷 회선료

30,000

0 군 홈페이지 인터넷 회선료

14,000

15,000,000원 * 12개월

7,666,660원 * 12개월

1,250,000원 * 12개월

1,166,660원 * 12개월

2,500,000원 * 12개월

1,166,660원 * 12개월

국가정보통신망 회선료 지원 75,138 75,138 0

도 37,569

군 37,569



부서: 안전총괄과

정책: 통신관제관리

단위: 정보통신시스템운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 75,138 75,138 0

도 37,569

군 37,569

02 공공운영비 75,138 75,138 0

0 도~군간 국가정보통신망 회선료 75,138

도 37,569

군 37,569

정보통신시설고도화 100,000 103,000 △3,000

405 자산취득비 100,000 103,000 △3,000

01 자산및물품취득비 100,000 103,000 △3,000

0 노후 방화벽 교체(2식) 53,000

0 읍면 무정전전원장치 교체

30,000

0 POE스위치 구입 9,000

0 IP전화기 구입 8,000

2,307,670원 * 13대

3,000,000원 * 3대

800,000원 * 10대

재난방송시스템운영 105,000 105,000 0

재난방송시스템 관리 105,000 105,000 0

201 일반운영비 65,000 40,000 25,000

02 공공운영비 65,000 40,000 25,000

0 마을방송시스템 정비 50,000

0 마을방송 회선료 15,000

2,000,000원 * 25마을

1,250,000원 * 12개월

405 자산취득비 40,000 40,000 0

01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0

0 마을앰프 구입 40,0001,250,000원 * 32대

CCTV통합관제센터운영 1,620,542 1,215,076 405,466

도 12,000

군 1,608,542

통합관제센터관리 1,580,542 1,215,076 365,466

201 일반운영비 1,264,542 1,135,076 129,466

01 사무관리비 66,030 47,260 18,770

0 관제센터 운영소모품 구입

3,000

0 백신프로그램 중앙관리솔루션

1,050

0 서버용 백신 9,450

0 PC용 백신 480

0 CCTV통합라이선스 구입 52,050

공기청정필터 300,000원 * 10회

1,050,000원 * 1식

350,000원 * 27개

30,000원 * 16개

520,500원 * 100개

02 공공운영비 1,198,512 1,087,816 110,696

0 국내전용회선료

400,000

0 관제요원 용역비(16명) 770,912

0 CCTV전기요금(260개소) 27,600

85,034원 * 392회선 * 12개월



부서: 안전총괄과

정책: 통신관제관리

단위: CCTV통합관제센터운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 183,000 80,000 103,000

01 시설비 183,000 80,000 103,000

0 노후 방범용CCTV교체 33,000

0 방범용 CCTV설치 50,000

0 노후 차번인식CCTV 교체 45,000

0 차번인식CCTV 설치 40,000

0 CCTV이전 및 긴급복구비 15,000

2,200,000원 * 15대

5,000,000원 * 10대

15,000,000원 * 3대

20,000,000원 * 2대

405 자산취득비 133,000 0 133,000

01 자산및물품취득비 133,000 0 133,000

0 스토리지 증설 79,000

0 관제업무 통합관리시스템 구축

30,000

0 관제용 컴퓨터 교체 11대

24,000

79,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

2,181,800원 * 11대

범죄예방환경 도시조성 사업 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

0 지능형 CCTV 2대 설치 40,000

도 12,000

군 28,000

재무활동(안전총괄과) 616,527 589,100 27,427

내부거래지출(안전총괄과) 616,527 589,100 27,427

내부거래지출 616,527 589,100 27,427

702 기금전출금 616,527 589,100 27,427

01 기금전출금 616,527 589,100 27,427

0 재난관리기금 법정적립금 216,527

0 재난관리기금사업 군비부담금 300,000

0 재난관리기금사업 자체사업 100,000

행정운영경비(안전총괄과) 35,600 30,800 4,800

기본경비(안전총괄과) 35,600 30,800 4,800

기본경비 35,600 30,800 4,800

201 일반운영비 32,000 27,200 4,800

01 사무관리비 32,000 27,200 4,800

0 관서운영 일반수용비(공통) 16,000

0 관서운영 급량비(공통)

16,0008,000원 * 20명 * 100일

203 업무추진비 3,600 3,600 0



부서: 안전총괄과

정책: 행정운영경비(안전총괄과)

단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

0 부서운영 3,600

재무활동(안전총괄과) 14,400 14,400 0

보전지출(안전총괄과) 14,400 14,400 0

보전지출 14,400 14,400 0

311 차입금이자상환 14,400 14,400 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 14,400 14,400 0

0 읍내지구 우수저류시설 설치사업 이자상환 14,400


